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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením robotické ruky a automatickou detekcí barvy

pomocí navrženého senzoru. Řízení zajišťuje univerzální řídící jednotka EvB 5.1. Práce je

zaměřena na odvětví robotiky a seznámení s problematikou přímé a inverzní kinematiky.

Inverzní úloha kinematiky je navržena a řešena přímo pro použitý model robotické ruky a na

základě získaných výsledků je robotická ruka schopna najet do libovolného bodu v prostoru.

Je zde kladen důraz na řízení a návrh prostředků pro správnou funkci celého systému. Takto

sestavený model manipulátoru by měl sloužit jako demonstrační model podobného

manipulátoru v praxi.
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Abstract

This bachelor thesis is concerned with control of a robotic arm and automatic color

detection using the proposed sensor. Control provides universal control unit EvB 5.1. The

work is focused on the robotics industry and on familiarity with the issues of direct

kinematics. Inverse kinematics is designed and solved directly for used model of the robotic

arm and on the basis of results obtained, the robotic arm is able to move to any point in space.

There is an emphasis on control and design resources for proper functioning of the system.

Thus assembled manipulator should serve as a demonstration model of a similar manipulator

in practice.
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Seznam zkratek a symbol ů

RAM………………….. Random access memory, paměť s libovolným výběrem

GPR…………………... General purpose register, pracovní registry pro krátkodobé

ukládání výsledků

PC……………….......... Program counter, čítač instrukcí

ID……………………... Instruction decoder, instrukční dekodér

RGB ………………….. Red, green, blue – barvy diody

OCR1A……………….. Porovnávací registr čítače/časovače 1 mikrokontroléru ATmega

644P

TCNT1………….…….. Registr celkové hodnoty čítače/časovače 1 mikrokontroléru

ATmega 644P

CTRL…………………. Kontrolní (řídicí) sběrnice

ADR………………….. Adresová sběrnice

LED…………………... Light emitting diode, světelná dioda

PWM…………………. Pulse width modulation, pulzně šířková modulace
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Úvod
Náhrada člověka ve fyzicky náročných a často také monotónních pracovních činnostech,

je jedním z mnoha důvodů nasazení automatizovaných systémů do provozu. Využíváním

robotů a manipulátorů v praxi, je také umožněno člověku vyhnout se nebezpečným a

toxickým prostředím, která ho ohrožují na zdraví. Tyto důvody jsou důležité z hlediska

bezpečnosti člověka, ovšem automatizované systémy mají přínos i z marketingového a

technologického hlediska. Díky automatizaci technologických procesů se zvýší produktivita a

mnohdy také kvalita výroby. Produktivita je důležitá z hlediska ekonomiky a marketingu,

přičemž z technologického hlediska je důležitá kvalita výroby – robot je schopen vyrobit

produkt s mnohem větší přesností a precizností než člověk, z čehož vyplývá také snížení

nákladů na výrobu. Robotizace tedy dnes už neodmyslitelně patří k procesům výroby.

Automatizovaným systémem detekce barvy je míněno automatické rozpoznání barvy

předmětu a jeho následné roztřídění. Rozlišování předmětů podle barev je v průmyslu velmi

využíváno, jelikož se jedná o jeden ze základních a přirozených faktorů pro rozlišení

předmětu. Třídění barev má uplatnění například při třídění PET lahví, podle barvy obalu, či

etikety, třídění potravin, různých barevných výrobků a podobně. Na základě těchto argumentů

vzniklo zadání mé bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s odvětvím robotiky, návrhem modelu, řídicí

jednotkou a řízením automatizovaného systému detekce barvy. Na základě hodnot získaných

z navrženého senzoru barvy, dokáže řídicí jednotka rozeznat danou barvu předmětu a pomocí

robotické ruky roztřídí patřičný předmět do kontejneru odpovídající barvy. Základem je tedy

řídicí jednotka, která vyhodnocuje rozeznanou barvu předmětu, řídí robotickou ruku pomocí

zadaných prostorových souřadnic a v neposlední řadě komunikuje s okolním prostředím

pomocí tlačítek, bzučáku a LCD displeje.

Text je rozdělen do čtyř hlavních částí. První část se zabývá oborem robotiky, kde je

popsáno co vlastně slovo robotika a robot znamená a následně jsou zde uvedeny jednotlivé

metody programování robotů, které se v dnešní praxi používají. Dále je tato část zaměřena na

úvod do přímé a inverzní úlohy kinematiky, která je nutná pro určení koncového pracovního

bodu robota.

Druhá část se zaměřuje na konstrukci modelu, pracovní činnost modelu, funkci

servomotoru a praktické využití procesu třídění barvy v praxi.

Ve třetí části práce je popsána řídící jednotka a základní části a funkce mikropočítače

obecně, aby bylo možné pochopit funkci mikropočítače.
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Ve čtvrté části je kladen důraz na řízení celého automatizovaného systému a výpočet

inverzní úlohy kinematiky pro daný model robotické ruky. Také jsou zde uvedeny problémy,

které nastaly při návrhu algoritmů pro řídicí jednotku.

1 Robotika
Robot je automatický stroj, vykonávající pohybové a manipulační činnosti, často

podobné činnostem, které vykonává člověk tak, aby mohl být člověk nahrazen v průmyslu

těmito stroji. Stroj musí znát své pohybové prostředí, které svou činností nějakým způsobem

ovlivňuje (přemístění předmětů, svařování, montáž, lakování, apod.). Robot se neskládá

pouze z manipulátoru jako takového, ale ke své činnosti potřebuje hlavně programovatelný

řídicí systém, který řídí jeho pohyb.

Robotika je odvětví, zabývající se návrhem, aplikacemi a konstrukcí automatických

strojů (robotů). Je to obor, který je úzce svázán s mechanikou, elektronikou a teorií řízení,

ovšem zabývá se i celou řadou dalších vědních oborů. Byly definovány tři zákony robotiky,

na které je při návrhu robotů kladen výrazný důraz a to:

1. Robot nesmí ublížit člověku nebo svou nečinností dopustit, aby bylo člověku

ublíženo.

2. Robot musí poslechnout člověka, kromě případů, kdy je to v rozporu s prvním

zákonem.

3. Robot se musí chránit před poškozením, kromě případů, kdy je to v rozporu

s prvním, nebo druhým zákonem. [10]

1.1 Stupn ě volnosti
Model robota, použitého v bakalářské práci má šest stupňů volnosti a simuluje pohyby

tzv. univerzálních průmyslových robotů, které mají stupňů stejný počet. Šest stupňů volnosti

znamená, že robot může koncový pracovní bod nastavit do jakéhokoli bodu v prostoru,

v kterém vystačí geometrické rozměry robota (tento bod je popsán šesti údaji). Jsou to tři

hodnoty souřadnic referenčního bodu v základním kartézském systému x,y,z (pro pozici) a tři

úhly natočení referenčního systému spojeného s tělesem, vzhledem k základnímu souřadnému

systému (pro orientaci). Aby mohl tedy robot správně uchopit a manipulovat s předmětem, je

třeba minimálně šest stupňů volnosti.
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1.2 Metody programování robot ů

Přímé programování – Teach-in

Pomocí této metody programování můžeme docílit velké přesnosti pohybu robota. Učení

dráhy robota se provádí obsluhou pomocí tlačítek, kdy obsluha najede robotem do určité

pozice a stiskne tlačítko „zapamatovat pozici“. Tímto způsobem se robot naučí všechny body,

do kterých má najet. Není ovšem definována dráha, po které se má robot z jednoho bodu do

druhého posouvat (jak jsou body propojeny v prostoru) – to se řeší dodatečným

programováním, kdy se jednotlivé body propojují různými tvary křivek.

Přímé programování – Play-back

Toto programování je velmi efektivní u robotů, které mají kopírovat složité tvary, nebo se

dostat na špatně dostupná místa (touto metodou se programují například roboty pro lakování,

či svařování). Metoda spočívá v tom, že obsluha vede chapadlo robota ručně po určité dráze a

danou rychlostí. Při pohybu si řídicí systém zapamatovává vykonávaný pohyb. Informace o

pohybu si ukládá v daných intervalech ve formě tabulky do paměti. Takto získaná data o

pohybu poté robot provádí nezávisle na člověku. Nevýhodou může být nedokonalost pohybu

člověka – tyto nedokonalosti se při této metodě programování přenáší totiž i na robota.

Nepřímé programování offline

Tento způsob programování je vhodný například pro pohyb svařovacího robota, kdy je

popisována trajektorie pohybu v prostoru pomocí daných křivek tak, aby křivky kopírovali

tvar objektu určeného pro svařování. Inverzní kinematika je zde řešena offline.

Ruční programování

Zde je pohyb robota dán, na základě ručně zadaných souřadnic koncového pracovního


[…]


Pokud by byl tedy zvolen odpor R4 = 10 kΩ, rozdíl napětí by byl o více než 1 V menší,

než při volbě odporu R4 = 100 kΩ. A/D převodníkem bychom převáděli tedy menší napětí a

byla by snížena jeho citlivost.
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Vývojový diagram řízení rozpoznávání barvy
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4.4 Problémy a jejich řešení
Problém, který se vyskytl při řízení šesti serv pomocí mikropočítače Atmel ATmega644P

byl ten, že tento mikropočítač dokáže generovat pomocí jednoho čítače/časovače PWM signál

pouze na dva výstupní piny. Bylo tedy nutné vymyslet generování PWM signálu na více pinů,

ne k tomuto účelu určených. Jako první způsob byl zvolen jeden hardwarový čítač a jeden

softwarový čítač. Softwarový čítač čítal tak dlouho, dokud nedosáhl 20 ms – v tomto čase se

vynuloval a na všechna serva se vyslal kladný pulz. Hardwarový čítač byl nastaven tak, že

přetékal každých 10 µs a tvořil tak rozlišení pulzně šířkově modulovaného signálu, jelikož při

každém přetečení hardwarového čítače se testovala šířka pulzu posílaného na dané servo.

Rozlišení PWM při takovémto způsobu řízení bylo nedostatečné, jelikož přidání několika

dalších akcí, které by měl v tomto případě mikropočítač provádět (např. rozeznávání barev,

výpis na displej, atd.) nebylo možné z důvodu přeskakování serv. Tento způsob by byl

vhodný pouze pro hýbání robotem do daných pozic. Další věci by nebylo možné provádět, a

proto bylo nutné navrhnout jiný způsob generace PWM signálu na ostatní piny mikropočítače.

Jako druhý a finální způsob řízení serva je posílání pulzů na jednotlivá serva postupně.

Tento způsob je popsán v kapitole 4, podkapitola 4.1 Řízení serva.

Dalším problémem se ukázalo snímání barvy za chodu jakéhokoli serva. Jelikož při

snímání se musí počkat 300 ms pro každou osvětlenou barvu RGB, než se ustálí hodnota na

fotorezistoru (jedno snímání trvá tedy 900 ms) a snímání se provádí pětkrát za sebou, dokud

není správně rozpoznána příslušná barva, generováním přerušení od přetečení

čítače/časovače, shody registru čítače a porovnávacího registru a navíc ještě přerušení od A/D

převodu je přerušovací jednotka mikropočítače zaneprázdněna a při chodu serva s A/D

převodem servo přeskakuje. Tento problém je vyřešen tak, že snímání barvy probíhá tehdy,

když je robot v poloze před zásobníkem, nebo v referenční poloze a není tak v pohybu.
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Závěr
V této bakalářské práci byl realizován model manipulátoru, jeho řídicí jednotka a

příslušné periferie. Celý automatizovaný systém je schopen plnit všechny na něj kladené

požadavky, pro které byl navržen a mohl by být využit v praxi pro třídění barev boxů, či

krabic. Díky použití inverzní kinematiky pro řízení pohybu manipulátoru (tedy ručnímu

zadávání prostorových souřadnic), lze jednoduše modifikovat program a manipulátor by bylo

možné použít v praxi i pro jiné aplikace. U použitého modelu je snížena přesnost najetí do

koncové pozice vlivem nedokonalé konstrukce modelu a použití základních servomotorů.

Tento problém by bylo možno odstranit zpevněním konstrukce, použitím kvalitních

průmyslových servomotorů a hlavně použitím ložisek do všech kloubů. Ovšem pro splnění

požadovaných funkcí manipulátoru je sestavený model více než dostačující.

K rozpoznání barvy byl navržen senzor, který osvěcuje předmět jednotlivými základními

barvami (červená, modrá, zelená) a odrazem světla od předmětu se snímá intenzita pomocí

fotorezistoru. Tento princip rozpoznávání by byl v praxi vhodný u časově méně náročných

procesů, jelikož čím déle je osvěcován fotorezistor, tím lépe se ustálí jeho hodnota odporu a

tedy i úbytek napětí, který je převáděn A/D převodníkem. Tím je zajištěna větší přesnost

určení barvy. Nepřesnosti jsou dány také nedokonalým nastříkáním kostek (kostky stejné

barvy, ale odlišného odstínu). Pro rychlé procesy by mohl být použit senzor, který osvěcuje

předmět bílým světlem a odrážené světlo prochází přes barevné filtry na tři fotorezistory. Tím

by bylo zrychleno snímání barvy třikrát. Nicméně navržený senzor disponuje kompaktními

rozměry a při miniaturizaci (použití SMD součástek), by bylo možno umístit senzor i na

malých a špatně přístupných místech.

Při návrhu řídicích algoritmů pro mikropočítač (programováno v jazyce C, vývojové

prostředí AVR Studio 4) byl kladen důraz na správné generování PWM signálu pro jednotlivá

serva, výpočet inverzní úlohy kinematiky, co nejpřesnější rozpoznávání barvy, řešení

krizových situací při provozu manipulátoru a v neposlední řadě také na přehlednost a

uživatelskou přívětivost výsledného programu. Řešením krizových situací manipulátoru je

míněno například stisknutí tlačítka STOP v jakékoli pozici efektoru. Mikropočítač sám

vyhodnocuje v jaké pozici je efektor manipulátoru (nejsou na manipulátor implementovány

žádné senzory snímající jeho pohyb – vše je řešeno programově) a na základě toho musí při

dané krizové situaci mikropočítač rozhodnout o tom, jak se má vrátit manipulátor například

do referenční polohy a zda má v chapadle nějaký předmět, či ne. Řešení krizových situací je

v praxi velmi důležité, jelikož je nutno zajistit bezpečnost všech lidí pohybujících se

v manipulačním prostoru a také bezpečnost samotného manipulačního zařízení.
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