Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Automatizovaný systém detekce barvy
Student: Luboš TRUNEC Std. číslo: E11B0261P
Vedoucí: Ing. Petr Beneš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval na zadaném úkolu samostatně. Všechny úkoly, ať již plynoucí ze zadání práce, nebo vycházející z konzultací byly plněny svědomitě v dohodnutých termínech. Student sestavil model robotického systému s detekcí barvy, podle níž schopen třídit připravené objekty. Jako řídicí jednotka byl po dohodě s vedoucím práce vybrán vývojový kit s mikročipem ATMEL. K řízení modelu byly studentem navrženy kinematické úlohy, které byly implementovány do mikročipu. Drobné nedostatky lze nalézt ve formální úrovni práce, jejíž odborná úroveň však zcela odpovídá požadavkům kladeným na absolventy bakalářského studia.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce